
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 79 DEL 01-10-2025  
  
  
OGGETTO: PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA AL SIG. 

DOMENICO COMPARONE, EX DIPENDENTE COMUNALE IN 
QUIESCENZA, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, D.L. 95/2012 E S.M.I. 
� PROVVEDIMENTI. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di Ottobre, alle ore 10:00 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
l’art. 5, comma 9, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 
135, come modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2014 e dall’art. 17, comma 3, della L. 124/2015, dispone il 
divieto per le Pubbliche Amministrazioni di attribuire incarichi di studio, consulenza, dirigenziali o 
direttivi a soggetti collocati in quiescenza; 
la medesima disposizione consente, in deroga al divieto, il conferimento di incarichi e collaborazioni 
a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento delle sole spese vive e 
documentate, nei limiti fissati dall’Amministrazione; 
la Funzione Pubblica, con Circolare n. 6/2014 e Circolare n. 4/2015, ha chiarito che gli incarichi 
gratuiti a pensionati sono ammissibili, purché temporanei, privi di funzioni direttive e motivati da 
specifiche esigenze funzionali; 
Considerato che 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 02.08.2024 è stato conferito al sig. Domenico 
Comparone, ex dipendente collocato in quiescenza a far data dal 01.06.2022, un incarico di 
collaborazione gratuita, formalizzato con disciplinare sottoscritto il 01.10.2024 e con scadenza al 
01.10.2025; 
l’Area Affari Generali riveste un ruolo centrale nell’attività istituzionale dell’Ente (protocollo, atti 
amministrativi, servizi demografici ed elettorali, servizi sociali, cultura e pubblica istruzione), ma 
versa in condizioni di carenza di personale; 
il supporto tecnico e collaborativo del sig. Comparone ha consentito nel corso dell’anno di 
mantenere la continuità operativa e di prevenire disservizi, risultando ancora necessario in 
considerazione dei vincoli di finanza pubblica che non consentono, nell’immediato, il reclutamento 
di nuovo personale; 
Ritenuto 
opportuno e conforme all’interesse pubblico prorogare la collaborazione gratuita sino al 01.10.2026, 
per garantire il buon andamento dei servizi istituzionali, ai sensi dell’art. 97 Cost.; 
che tale incarico, esclusivamente gratuito, non comporta attribuzione di funzioni dirigenziali o 
direttive, ma si configura come apporto tecnico e collaborativo sotto il coordinamento del 
Responsabile dell’Area Affari Generali; 
Visti 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l’art. 48 (competenze della Giunta) e l’art. 134 
(immediata esecutività); 
l’art. 5, comma 9, D.L. 95/2012 e s.m.i.; 
lo schema di disciplinare predisposto, parte integrante del presente atto; 
Acquisiti 
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL; 
Con votazione unanime (o a maggioranza) espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare integralmente la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Di prorogare sino al 01.10.2026,salvo eventuali proroghe, l’incarico di collaborazione gratuita 
conferito al sig. Domenico Comparone, ex dipendente comunale in quiescenza, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, D.L. 95/2012 e s.m.i., limitatamente ad attività di supporto tecnico-amministrativo 
afferenti all’Area Affari Generali. 



Di dare atto che l’incarico è svolto a titolo esclusivamente gratuito, con possibilità di rimborso delle 
sole spese documentate e autorizzate, nei limiti stabiliti dall’Ente. 
Di precisare che l’incarico non comporta lo svolgimento di funzioni dirigenziali o direttive, ma 
costituisce mero supporto tecnico e collaborativo, sotto il coordinamento del Responsabile dell’Area 
Affari Generali. 
Di approvare lo schema di disciplinare regolante il rapporto, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Affari Generali 
per i conseguenti adempimenti. 
Di disporre la pubblicazione del presente incarico di collaborazione sul sito istituzionale, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
TUEL, stante l’urgenza di garantire la continuità dei servizi istituzionali. 



 
  

Deliberazione n. 79 DEL 01-10-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 79/2025 

  

OGGETTO: PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA AL SIG. 

DOMENICO COMPARONE, EX DIPENDENTE COMUNALE IN QUIESCENZA, AI 

SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, D.L. 95/2012 E S.M.I. � PROVVEDIMENTI. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 25-09-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 79/2025 

  

OGGETTO: PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA AL SIG. 

DOMENICO COMPARONE, EX DIPENDENTE COMUNALE IN QUIESCENZA, AI 

SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, D.L. 95/2012 E S.M.I. � PROVVEDIMENTI. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[] [] [X] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 26-09-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 01-10-2025 
  
OGGETTO: PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA AL SIG. 
DOMENICO COMPARONE, EX DIPENDENTE COMUNALE IN QUIESCENZA, AI 
SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, D.L. 95/2012 E S.M.I. � PROVVEDIMENTI. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 01-10-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 16-10-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 01-10-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


